B b 3

C Deinde reprehendunt, & causam quā discere ex suis litigatoribus noluerunt, ab aduersarijs discunt. Liberū igitur demus ante omnia his, quorū negotium erit, tempus ac locū, exhortemurq; ultrò, ut omnia quamlibet uerbose, & unde uolent ^{†repetito} ^{tempore} repetita ex tempore exponant. Non enim tam obest audire superuacua, quam ignorare necessaria. Frequenter autem & uulnus, & remedium in his orator inueniet quæ litigatori in neutram partem habere momentum uidebantur. Nec tanta sit acturo memoriæ fiducia, ut subscribere audita pigeat. Nec semel audisse sit satis, cogendus eadem iterum dicere, ac sæpius litigator, non solum quia effugere aliqua prima expositione potuerunt, præsertim hominem, quod sæpe euenit, impetum, sed etiam ut sciamus an eadem dicat. Plurimi enim mentiuntur, & tanquam non doceant causam, sed agant, non ut cum patrono, sed ut cum iudice loquuntur. Quapropter nunquam satis credendum est, sed agitanus omnibus modis, & turbandus, & euocandus. Nam ut medicis non apparentia modò uicia curanda sunt, sed etiam inuenienda quæ latent, sæpe ea ipsis qui sanandi sunt occultentibus, ita aduocatus plura quam ostenduntur ^{†accipiat} aspiciat. Nam cū satis in audiendo patientiæ impenderit, in aliam rursus ei personam transeundum est, agendusq; aduersarius, proponendum quicquid omnino excogitari contra potest, quicquid recipi in eiusmodi disceptatione natura. Interrogandus quam infestissime, ac premedus. Nam dum omnia quærimus, aliquando ad uerum, ubi minime expectauimus, peruenimus. In summa, optimus est in discendo patronus incredulus. Promittit enim litigator omnia, testem, populum, paratissimas connotationes, ipsum deniq; aduersarium quædam non negaturum. Ideoq; opus est intueri omne litis instrumentum, quod uidere non est satis, perlegendū erit. Nam frequentissime aut non sunt omnino quæ promittebant, aut minus continent, aut cū alio aliquo nocituro permixta sunt, aut nimia sunt, & fidem hoc ipso detractura, quod non habent modum. Deniq; linū ruptū, aut turbata cera, aut sine agnitione signa frequenter inuenies: quæ nisi domi excusseris, in foro inopinata decipient, plusq; nocebūt destituta, quam nō promissa nocuissent. Multa etiā quæ litigator nihil ad causam pertinere crediderit, patronus eruet, modò per omnes quos tradidimus argumentorū locos eat, quos ut circūspectare in agendo, & attentare singulos minime cōuenit, propter quas diximus causas, ita in discendo rimari necessariū est, quæ personæ, quæ tempora, quæ loca, instituta, instrumenta, ceteraq; ex quibus nō tantū illud quod est artificiale probationis genus colligi possit, sed qui metuendi testes, quo modo sint refellendi. Nam plurimū refert inuidia reus, an odio, an contemptu labore, quorum ferè pars prima superiores, proxima pares, tertia humiliores premit. Sic causam perscrutatus, propositis ante oculos omnibus quæ prosint noceant ue, tertiam deinde personā induat iudicis, fingatq; apud se agi causam, & quod ipsum mouisset de eadē re pronunciaturū, id potentissimū apud quęcunq; agatur

A agatur, existimet, & sic eum raro fallat euentus, aut culpa iudicis erit.

Quæ seruanda in agendis causis Oratori sint. CAP. IX.

Væ sint in agendo seruanda, toto ferè opere executi sumus, pauca tamen propria huius loci, quæ non tam dicendi arte, q; officijs agendi continentur, attingam. Ante omnia, ne (quod plerisq; accidit) ab utilitate cum causæ presentis cupido laudis abducatur. Nam ut gerētibus bella nō semper exercitus per plana & amœna ducendus est, sed adeundi plerunq; asperi colles, expugnandæ ciuitates, quālibet præcisitpositæ montibus, aut operū mole difficiles: ita oratio gaudebit quidē occasione ^{†impositæ} ^{rupibus} ^{†letius} latius decurrendi, & æquo congressa campo, totas uires populariter explicabit: at si iuris anfractus, aut eruendæ ueritatis latebras adire cogetur, nō obequitabit, nec illis uibrantibus concitatisq; sententijs uelut missilibus utetur, sed operibus, & cuniculis, & insidijs, & occultis artibus rem geret. Quæ omnia non dū fiunt laudantur, sed cum facta sunt, unde etiam minus cupidis opinionis, plus fructus uenit. Nam cum illa dicendi uitiosa iactatio inter plausores suos detonuit, resurgit ueræ uirtutis fortior fama, nec iudices à quo sint moti dissimulant, & doctis creditur, nec est orationis uera laus, nisi cū finita est. Veteribus quidem etiam dissimulare eloquentiā fuit moris, idq; M. Antonius præcipit, quo plus dicentibus fidei, minusq; suspectæ aduocatorum insidiæ forent. Sed illa dissimulari quæ tum erat potuit: nondū enim tantū dicendi lumen accesserat, ut etiam per obstantia erumperet. Quare artes quidem, & consilia lateant, & quicquid si deprehenditur perit. Hactenus eloquentia secretum habet. Verborum quidem delectus, grauitas sententiarū, figurarum elegantia, aut non sunt, aut apparent, sed uel propter hoc ipsum ostentanda non sunt, quod apparent: aut si unum è duobus eligendum, causa laudetur potius quam patronus. Finem tamen hunc præstabit orator, ut uideatur optimam causam optime egisse. Illud certū erit, neminem peius agere, quam qui displicente causa placet, necesse est enim extra causam sit quod placet. Nec illo fastidio laborabit orator, non agendi causas minores, tanquā infra eum sint, aut detractura sit opinioni minus liberalis materia. Nam & suscipiendi ratio iustissima est, officium, & optandum etiam ut amici quamminimas lites habeant, & abunde dixit bene, ^{†quis} ^{†quid} quis rei satisfecit. At quidam etiam si forte susceperint negotia paulò ad dicendum tenuiora, extrinsecus adductis ea rebus circumliniunt: ac si defecerint alia, conuicijs implent uacua causarum: si contingit, ueris: si minus, fictis, modo sit materia ^{†ingenua} ingenui, mereaturq; clamorem dum dicitur. Quod ego adeò longe puto ab oratore perfecto, ut eum ne uera quidem obiecturū, nisi id causa exigit, credam. Ea est enim prorsus canina, ut ait Appius, eloquentia, censuram maledicendi subire, quod facientibus etiā male audiendi præsumenda patientia est. Nam et in ipsos fit impetus frequenter qui egerunt, & certe patroni petulantiam litigator luit. Sed hæc

C minorā sunt ipso illo uitio animi, quo maledicus à malefico non distat, nisi occasione. Turpis uoluptas & inhumana, & nulli audientiū bono grata, à litigatoribus quidem frequenter exigitur, qui ultionē malunt, quā defensionem. Sed neq; alia multa ad arbitriū eorum faciendā sunt. Hoc quidem quis hominum liberi modò sanguinis sustineat, petulans esse ad alterius arbitrium? Atqui etiam in aduocatos partis aduersæ libenter nonnulli inuehūtur, quod nisi forte meruerint, & inhumanum est, respectu cōmuniū officiorum, & cum ipsi qui dicit inutile (nam idem iuris responsuris datur, tum causæ contrariū, quia planè aduersarij fiunt & inimici, & quantumcunq; his uirium est, contumelia auget. Super omnia perit illa quæ plurimū oratori, & autoritatis, & fidei affert modestia, si à uiro bono in rabulam latratoremq; conuertitur, compositus non ad animū iudicis, sed ad stomachum litigatoris. Frequenter etiam species libertatis deducere ad temeritatem solet, non causis modò, sed ipsis quoq; qui dixerunt periculo fam. Nec immeritò Pericles solebat optare, ne quod sibi uerbū in mentem ueniret, quo populus offenderetur. Sed quod ille de populo, id ego de omnibus sentio, qui tantundem possunt nocere. Nam quæ fortia dum dicuntur uidebantur, stulta cum læserunt uocantur. Nunc quia uarium ferè propositum agentium fuit, & quorundam cura tarditatis, quorundam facilitas temeritatis crimine laborauit, quem credā fore in hoc oratoris modum, tradere non alienum uidetur. Afferet ad dicendū curę semper quantum plurimum poterit: neq; enim solum negligentis, sed & mali, & in suscepta causa perfidi ac proditoris est peius agere quā possit. Ideoq; ne suscipiendæ quidem sunt causæ plures, quā quibus susceptorum se sciat. Dicit scripta quā res patietur plurima, & ut Demosthenes ait, si continget sculpta. Sed hoc aut primæ actiones, aut quæ in publicis iudicijs post interiectos dies dantur permiserint. At cum protinus respondendū est, omnia parari non possunt, adeò ut paulo minus promptis etiam innoceat scripsisse, si alia ex diuerso quā opinati fuerunt, occurrerint. Inuiti enim recedūt à præparatis, & tota actione respiciunt, requirūtq; num aliquid ex illis interuallis, atq; ex tempore dicendis inseri possit: quod si fiat, non cohæret, nec cōmissuris modò, ut in opere male iuncto hiantibus, sed ipsa coloris inæqualitate detegitur, ita nec liber est impetus, nec cura cōtexta, & utrunq; alteri obstat. Illa enim quæ scripta sunt, retinent animū, nō sequuntur. Itaq; in his actionibus, omni (ut agricolæ dicunt) pede standum est. Nam cum in propositione ac refutatione causa consistat, quæ nostræ partis sunt, scripta esse possunt, quæ etiam responsurū aduersariū certum est (est enim aliquando certū) pari cura refelluntur. Ad alia unū paratum afferre possumus, ut causam bene nouerimus, alterū ibi sumere, ut dicentem aduersarium diligenter audiamus. Licet tamen præcogitare plura, & animū ad omnes causas cōponere, idq; est tutius stylo, quo facilius et omititur, & transfertur. Sed siue in respondendo fuerit subitò dicendum, siue quæ